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Abstract: A labeled embedding of a planar graph G is a pair (G, g) consisting
of a planar drawing G of G and a function g assigning labels (colors) to the faces
of G. We study the problem of Embedding Restriction Satisfiability (ERS) that
investigates whether a given graph has a labeled embedding satisfying a provided
set of conditions. ERS is a relatively new problem, so not much is known about
it. Nevertheless, it has great potential. It generalizes several problems looking for
a particular drawing of a planar graph, such as the problem of Partially Embedded
Planarity. Therefore, ERS may become a focal point in the area of graph drawing.
In this thesis, we examine the computational complexity of ERS. We show that
ERS is NP-complete. After that, we look at the complexity of some specific
classes of its instances. We try to locate the boundary between the NP-complete
and the polynomial variants of the problem.
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1. Introduction
The planar graphs belong among the most studied classes of graphs. After all,
one of the oldest challenges in graph theory is to recognize whether a given graph
is planar. This problem was addressed in 1930 by Kuratowski [14], who proved
that a graph is planar if and only if it does not contain a subdivision of the
complete graph K5 or the complete bipartite graph K3,3. Kuratowski’s charac-
terization of the planar graphs is a very interesting result from the point of view of
computational complexity. The forbidden subgraphs can be found in polynomial
time, therefore planarity testing is in the complexity class P. In fact, there are
even algorithms running in linear time. The first of them was proposed in 1974
by Hopcroft and Tarjan [10]. And in 2004 Boyer and Myrvold [2] published a lin-
ear algorithm, which not only tests planarity, but it also produces a certificate
supporting its decision. It either generates a planar embedding, or it provides
a subgraph which is a subdivision of K5 or K3,3.

Hence, we have an asymptotically optimal algorithm constructing a planar
embedding of a planar graph. However, some graphs have a huge amount of
planar embeddings. When we are drawing such a graph in practice, then we
often do not want to take the first embedding we are able to construct, but we
try to select one with good properties. For instance, imagine we are designing
a CPU and we know that there are several components producing a lot of heat.
Then, we would like to place these components far apart to avoid overheating
the processor. In general, we look for an embedding satisfying some additional
conditions. This type of problems is known as constrained planarity.

Arguably the most famous problem of this category is Clustered Planarity [5].
We are given a planar graph G and a hierarchy of clusters of vertices of G. The
goal is to find a planar embedding of G where for each cluster C there is a topo-
logical cycle γC separating the vertices of C from the others and crossing every
edge of G at most once. So for each cluster, its vertices are “close” to each
other. Even though the problem has been intensively studied since its introduc-
tion in 1995, we still do not know how hard it is. It is one of the candidates
for an NP-intermediate problem, i.e. a problem that is neither in the class P nor
NP-complete.

Another example is the Partially Embedded Planarity problem [1]. Here,
the input consists of a graph G, its subgraph H and a planar embedding H
of H. The task is to extend H into an embedding of G. The problem was
proposed by Angelini et al., who also published a linear-time algorithm solving
it. However, their algorithm is quite complicated. I studied this problem in my
bachelor thesis [11] and I found an alternative linear algorithm that is easier to
implement.

In the bachelor thesis, I came up with an object I called a labeled embedding
of a graph. It is formed by a planar embedding of the graph and a function as-
signing a label to each face of the embedding. Then, I defined a structure called
embedding restriction that puts constraints on labeled embeddings. It allows us
to select for each vertex a subset of its incident edges and fix their ordering in
the embedding. Next, it enables us to prescribe labels for incident faces of each
edge. And finally, we can mark some edges as transparent. A transparent edge
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must have the same label on both sides. This leads to a problem, called Em-
bedding Restriction Satisfiability (ERS), deciding whether a graph has a labeled
embedding satisfying a given embedding restriction.

Further, I showed that each instance of Partially Embedded Planarity can be
reduced in linear time into an instance of the new problem. These very specific
instances of ERS can be then solved in linear time. Nevertheless, this is so far
the only known result about the computational complexity of the ERS problem.

The goal of the thesis is to rectify the deficiency. We thoroughly investigate
the complexity of ERS. First, we show that the problem is NP-complete in general
setting. Later, we derive several variants of ERS by placing extra conditions on
the embedding restriction structure. Our intention is to find the boundaries where
the problem stops being NP-hard and where it becomes polynomial. We want to
narrow the gap between the polynomial and NP-complete instances as much as
possible.

The thesis has three chapters. The second chapter contains the formal def-
inition of Embedding Restriction Satisfiability including the reduction from the
Partially Embedded Planarity. Also, several useful data structures such as the
SPQR-trees are described there. The third chapter covers the NP-complete vari-
ants of the problem. Finally in the fourth chapter, we look at the instances that
can be solved in polynomial time.
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2. Preliminaries
In this chapter, we formally define the problem of Embedding Restriction Satisfi-
ability. We present several of its variations and investigate their mutual relations.
We also show a few interesting techniques allowing us to recognize some unsatisfi-
able instances. And finally, we describe the SPQR decomposition of biconnected
graphs, which plays a crucial role in the polynomial algorithms of chapter 4.

Before we get into action, we need to establish some notations and agree on
several conventions. If not mentioned otherwise, all the graphs in this thesis
are undirected multigraphs without self-loops. Let G be a graph, then V (G)
denotes the set of vertices of G and E(G) is the multiset of its edges. When we
write e = {u, v} for an edge e ∈ E(G), then we mean that the edge e connects
the vertices u and v, but there can still be more parallel edges between these two
vertices.

Despite the fact that we work with undirected graphs, it is sometimes useful to
consider the edges to be oriented. For instance, it enables us to easily distinguish
the two incident faces of an edge in a planar embedding. We can refer to the
left and right incident face. So for convenience, we presume that every edge
has a fixed default orientation. And if necessary, the default direction can be
overridden. For example, by putting e = (u, v) we force the orientation from u
to v.

2.1 Cyclic sequences
The cyclic sequences are arguably the most frequently used structure of the thesis.
For example, we need them to describe the ordering of incident edges for each
vertex in a planar embedding.

Definition 1. Let X be a set and n be a non-negative integer. Further, let .= be
the equivalence on the sequences of length n containing elements of X such that
(x0, x1, . . . , xn−1) .= (x′

0, x
′
1, . . . , x

′
n−1) iff there exists k ∈ {0, 1, . . . , k − 1} such

that for each i ∈ {0, 1, . . . , k − 1} xi = x′
((i+k) mod n). The cyclic sequences of X

of length n are the equivalence classes of .=. The members of an equivalence class
ϕ of .= are called the rotations of ϕ.

Definition 2. Let ϕ and ψ be two cyclic sequences. Then, ψ is a cyclic subse-
quence of ϕ if ψ can be derived from ϕ by removing some or no elements.

For instance, (a, t, a, l) is a cyclic subsequence of (a, l, p, h, a, b, e, t), but (l, a, l)
is not.

A typical problem we encounter is verifying that a cyclic sequence ψ is a sub-
sequence of a cyclic sequence ϕ. One possible approach is to open ϕ into a linear
sequence ϕlin and then test for each rotation of ψ whether it is a subsequence of
ϕlin. The time complexity of this algorithm is O(length(ψ) · length(ϕ)). However,
we can do better for some more specific cyclic sequences.

Definition 3. Let ϕ be a cyclic sequence of elements of a set Z and let X, Y
be non-empty disjoint subsets of Z. Then, ϕ is (X, Y )-crossing if there exist
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x, x′ ∈ X and y, y′ ∈ Y such that (x, y, x′, y′) is a subsequence of ϕ. If ϕ is not
(X, Y )-crossing, then we say that ϕ is (X, Y )-non-crossing. Further, if X = {x}
and Y = {y}, then we prefer the notation (x, y)-(non-)crossing.

It is possible to check that a cyclic sequence ϕ is (x, y)-crossing in linear time
with respect to the length of ϕ because the subsequence (x, y, x, y) has a constant
length. If we want to determine whether ϕ is (X, Y )-crossing for some disjoint
sets X and Y , then we can first make a copy ϕ′ of ϕ replacing all the elements
of X by x and the elements of Y by y for some x ∈ X, y ∈ Y , and then we just
test that ϕ′ is (x, y)-crossing.

We can even check in linear time that a cyclic sequence is (x, y)-non-crossing
simultaneously for all possible pairs of distinct x and y.

Algorithm 1: An algorithm [1] verifying that a cyclic sequence is (x, y)-
non-crossing for each pair of distinct elements x, y.

input : A cyclic sequence ϕ.
1 function test non crossing(ϕ):
2 foreach x in ϕ : total[x] ← 0 ; visited[x] ← 0 ;
3 foreach x in ϕ : total[x] += 1 ;
4 stack S;
5 foreach x in ϕ, starting arbitrarily, following the cyclic sequence ϕ :
6 visited[x] += 1;

[…]

ified to solve also the AERCS instances. Let G be a graph and ˆ︂R an embedding
restriction of G with labeled opaque edges. We define an analogy to the block-
label tree and the block-label graph.

Definition 125. Let (G, g) be a connected labeled embedding of G. Then, the
component-label tree of (G, g) is the bipartite graph where the first part is the
set of the components of G, the second part is the set of the labels of (G, g),
and a component C and a label ℓ are connected by an edge iff there exists an edge
e ∈ E(C) such that ℓ is incident to e (formally g(l(G,g)(e)) = ℓ or g(r(G,g)(e)) = ℓ).

Definition 126. The component-label graph of the embedding restriction ˆ︂R is
the bipartite graph where the first part is the set of the components of G, the
second part is the set of the labels appearing ˆ︂R, and a component C and a label
ℓ are connected by an edge iff there exists an edge e ∈ E(C) such that lˆ︁R(e) = ℓ
or rˆ︁R(e) = ℓ.

Let CLˆ︁R be the component-label graph of ˆ︂R. The component-label tree and
graph have the same property as their block-label alternatives.

Lemma 127. The component-label tree of connected labeled embedding (G, g) is
a tree, i.e. it is connected and acyclic.
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Lemma 128. If G has a connected labeled embedding satisfying ˆ︂R, then at most
one of the components of CLˆ︁R is a tree and the remaining components are isolated
vertices.

Definition 129. Let C be a component of G. Then the reduction of ˆ︂R to C is the
embedding restriction ˆ︂R[C] of C that is derived from ˆ︂R by removing conditions
for vertices and edges not in C.

Lemma 130. The graph G has a connected labeled embedding satisfying ˆ︂R iff
each component C of G has a connected labeled embedding satisfying ˆ︂R[C] and
the components of CLˆ︁R consists of isolated vertices and at most one tree.

Proof. If G has a connected labeled embedding GL satisfying ˆ︂R, then for each
component C we can restrict GL to C getting a connected labeled embedding of
C satisfying ˆ︂R[C]. The condition about the components of CLˆ︁R follows from
Lemma 128.

If each component has a satisfying embedding and the components of CLˆ︁R are
isolated vertices and at most one tree, then we can put together the embeddings
of the components creating a connected labeled embedding of G satisfying ˆ︂R.
We start with a satisfying embedding of a component C of the tree component
of CLˆ︁R. Then, we do the depth-first search of CLˆ︁R placing the newly visited
components into an arbitrary face of the constructed embedding that is tagged
by the shared label. The components that are isolated in CLˆ︁R can be placed to
any face of the embedding.

Algorithm 9: A polynomial algorithm solving the ERCS problem.
input : A connected graph G, an embedding restriction ˆ︁R with labeled opaque

edges.
1 function ERCS(G, ˆ︁R):
2 if G is connected : return ERCS connected(G, ˆ︁R) ;
3 CLˆ︁R ← the component-label graph of ˆ︁R;
4 if CLˆ︁R is not acyclic or it has at least 2 components that are not isolated vertices

: return false ;
5 foreach component C of G do
6 if not ERCS connected(C, ˆ︁R[C]) : return false ;
7 return true;

Theorem 131. Let G be a connected graph and let ˆ︂R be an embedding restriction
of G with labeled opaque edges. Then ERCS(G, ˆ︂R) can be solved in polynomial
time with respect to the size of G.

Proof. The function ERCS just verifies the conditions of Lemma 130. Therefore
ERCS(G, ˆ︂R) accepts iff G has a connected labeled embedding satisfying ˆ︂R.

Except for the calls of the function ERCS connected the function ERCS(G, ˆ︂R)
runs in timeO(|V (G)|+|E(G)|) and the function ERCS connected has polynomial
time complexity. So in total ERCS(G, ˆ︂R) runs in polynomial time with respect
to the size of G. There is an implementation with time complexity O(|V (G)| +
|E(G)|6).
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Theorem 132. Let G be a connected graph and let ˆ︂R be an embedding restriction
of G with labeled opaque edges and anchored borders. Then ERCS(G, ˆ︂R) can be
solved in linear time with respect to the size of G.
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5. Conclusion
We have shown that the problem of Embedding Restriction Satisfiability (ERS)
is NP-complete. It remains NP-hard even for the instances with labeled opaque
edges or for the instances with anchored borders. On the other hand, we have
observed that ERS for [SQR]-skeletons can be solved in linear time.

We also investigated the complexity of Embedding Restriction Continuous
Satisfiability (ERCS). In this variation of the ERS problem, we require that
for each label ℓ the faces of the satisfying labeled embedding tagged by ℓ form
a connected region. ERCS is again NP-complete even for the instances with
anchored borders. However, the instances with label opaque edges can be solved
in polynomial time. We proposed an algorithm running in time O(|V (G)| +
|E(G)|6) for a graph G. In addition, there is a linear algorithm for ERCS with
labeled opaque edges and anchored borders.

The time complexity O(|V (G)|+|E(G)|6) is so big that it does not make sense
to implement the algorithm in practice. But, there is probably an asymptotically
faster algorithm. Ideally, we would like to find a linear one. The P-skeletons
would be a good place to start because they are the bottleneck of the entire
procedure.

The gap between the polynomial and NP-complete variants of the problem is
still relatively wide. For example, we do not know the complexity of ERS with
labeled opaque edges and biconnected graphs. Also, the constraint of labeled
opaque edges seems unnecessarily strong. A weaker condition may be sufficient
for a polynomial algorithm for ERCS. So, there is still a lot of space for further
research.

Another possible approach would be to look for minimal unsatisfiable in-
stances. Something similar was done for the problem of Partially Embedded
Planarity by Jeĺınek et al. [12]. These minimal structures could be used as cer-
tificates proving that an ERS instance has no satisfying labeled embedding. None
of the presented polynomial algorithms provides such negative certificates. They
can only construct a satisfying embedding that serves as a positive one.
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