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Text posudku:

V této práci Martin Hora navazuje na svou bakalářskou práci. Cílem této práce je zkoumat algo-

ritmickou složitost problémů souvisejících s hledáním rovinného nakreslení grafů, kde jsou zároveň

kladeny omezující podmínky na možné incidence mezi stěnami a hranami.

Původní motivací pro tento výzkum byla snaha najít nový, jednodušší algoritmus pro problém

známý jako Partially Embedded Planarity (PEP), což je rozhodovací problém, kdy máme zadaný

graf G spolu s rovinným nakreslením pro některé jeho vrcholy a hrany a cílem je rozhodnout,

zda se toto částečné nakreslení dá rozšířit na rovinné nakreslení celého grafu G. Dříve známé

algoritmy pro PEP mají buď příliš velkou časovou složitost, nebo jsou technicky komplikované,

což znesnadňuje jejich implementaci. Pan Hora nejen, že splnil původní záměr a nalezl relativně

jednoduchý lineární algoritmus pro řešení PEP, ale navíc ukázal, že problém PEP lze redukovat na

obecnější, ryze kombinatorický problém, který nazval Embedding Restriction Satisfiability (ERS).

Hlavním cílem předložené práce je zkoumání výpočetní složitosti různých variant ERS.

Práce obsahuje jak polynomiální algoritmy pro omezené varianty ERS (které jsou ovšem stále

dost obecné na to, aby zobecňovaly například problém PEP), tak i NP-těžkostní důkazy pro

obecnější verze ERS. Přestože se panu Horovi zatím nepodařilo přesně charakterizovat hranici mezi

polynomiálními a NP-těžkými variantami ERS, jeho dosažené výsledky jsou značně netriviální, a

především v algoritmické části i značně technicky náročné.

V oblasti diskrétní geometrie se velká pozornost věnuje otázce, zda lze algoritmicky efektivně

najít rovinné nakreslení zadaného grafu splňující některá omezující kritéria. Pan Hora přispívá

k této výzkumné oblasti tím, že zavádí nový, poměrně jednoduchý a přitom dostatečně obecný

způsob, jak popsat kombinatorická omezení na rovinná nakreslení, a pro takto popsaná omezení

následně dokazuje několik výsledků o NP-těžkosti i polynomiální řešitelnosti. Zejména nové poly-

nomiální algoritmy představují v této oblasti velmi cenný výsledek.

Práce svým rozsahem a množstvím dosaženych vědeckých výsledků výrazně překračuje nejen
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obvyklý standard diplomové práce, ale i rozsah obvyklé časopisecké publikace v tomto oboru.

Lze ovšem očekávat, že vybrané části této práce budou publikovány v kvalitních mezinárodních

sbornících a časopisech, například ve sborníku mezinárodní konference Graph Drawing, nebo v

impaktovaných časopisech na úrovni Discrete & Computational Geometry nebo European Journal

of Combinatorics.

Prezentace práce je na velmi vysoké úrovni, dle mého posouzení je práce psána velmi dobrou

angličtinou, text doprovází vhodně zvolené ilustrace. Styl je občas trochu náročný, hlavně kvůli

množství použitého značení, to je ale vzhledem k povaze textu nevyhnutelné. Všiml jsem si jen

zanedbatelného množství nedostatků, například u závěrečné věty Theorem 132 by bylo vhodné

uvést aspoň náznak důkazu, případně zmínit, jak důkaz vyplývá z předchozích výsledků.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Práce obsahuje několik kvalitních vědeckých výsledků. Svým rozsahem i kvalitou výrazně pře-

vyšuje obvyklý standard diplomových prací. Výsledky této práce byly prezentovány ve finálovém

kole soutěže SVOČ 2019.
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